
Informace z infocentra
Do Mariánek s mobilním průvodcem #8

Plánujete výlet do Mariánek a chcete se připravit dopředu? Chcete mít na programu i prohlídku města, ale nehodí se 
vám čas či téma prohlídky s živým průvodcem? Nebo si naopak chcete dopředu nastudovat, co nesmíte při pobytu v lá-
zeňském městě minout? Není nic lehčího než si stáhnout do svého chytrého mobilu chytrého průvodce.
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M A R I Á N S K É  L Á Z N Ě  z první ruky

V našem průvodci najdete přehledně 
17 míst, která byste neměli při návště-
vě lázní minout. Můžete si je zobrazit 
na mapě, přečíst si o nich informace 
a naplánovat si, která z nich určitě 
chcete vidět. Samozřejmě si můžete 
rovnou pustit audio a při něm si tře-
ba prohlížet fotografie a naladit se na 
cestu.
Když si vyberete některou z tematic-
kých prohlídek, objeví se další zají-
mavá místa, se kterými vás seznámí-
me pouze v rámci vybrané prohlídky. 
Máme jich pro vás připraveno 15. Le-
tos slavíme 200 let od poslední návště-
vy Johanna Wolfganga von Goethe 
v Mariánských Lázních, a tak se pojď-
me projít po „Goethově cestě“  Pro-
cházka je to nenáročná, dlouhá pouze 
1,2 kilometru a zabere vám přibližně 
30 minut chůze. 
Prohlídku začneme u Městského mu-
zea, bývalém penzionu pro lázeňské 
hosty, v němž Goethe kdysi pobýval. 
O Goethově pobytu, ale i o jeho zá-
libách a zájmech se dozvíte přímo 
v muzeu. Můžete zde objevit i další za-
jímavosti z historie města, lázeňství a 
pobytu dalších návštěvníků. Po návště-

vě muzea budeme procházet Geolo-
gickým parkem, který vás seznámí 
s geologickou stavbou a rostlinnými 
společenstvími Slavkovského lesa. 
Navštívíte symbolický hřbitov pad-
lých mariánskolázeňských občanů 
během první světové války a dojdete 
ke kapli Panny Marie Bolestné, zná-

mé též jako Laskova kaple. Cestou ob-
jevíte sousoší Goethe a Múza až dojde-
te k Lesnímu prameni, místní oblíbené 
minerální vodě. Pokud by vám taková 
krátká procházka nestačila, můžete 
pokračovat dál po stopách jiného slav-
ného návštěvníka, ale my si tuto pro-
cházku necháme na příště. 

Chcete se také dozvědět něco nového z poutavého vyprávění o slavných 
počátcích světoznámých lázní? Seznamte se s naším průvodcem ZDE 
a připravte se na svou dovolenou či výlet v Mariánských Lázních. 

www.marianskelazne.cz 1

https://www.smart-guide.org/destinations/cs/marianske-lazne/
https://www.smart-guide.org/destinations/cs/marianske-lazne/
http://www.marianskelazne.cz


www.marianskelazne.cz 2

Dny evropského dědictví v Mariánských Lázních

Ve dnech od 9. do 17. září budou probíhat v Mariánských Lázních Dny evropského dědictví (EHD), téma: Život v památ-
kách. V průběhu těchto dní bude možné navštívit přihlášené památky za snížené vstupné, ale i zcela zdarma. Využijte 
jedinečnou možnost poznat město Mariánské Lázně a užijete si Dny Evropského Dědictví v Mariánských Lázních.

Informace z infocentra

obytných domů atd.), které nebýva-
jí přístupny veřejnosti vůbec nebo 
pouze příležitostně a částečně.
V objektech, které jsou běžně pří-
stupné veřejnosti a je v nich vybírá-
no vstupné, bývá v tyto dny nabízen 
speciální program (například zvláštní 
prohlídková trasa, koncert, výstava 
atp.). Desítky měst a obcí připravují 
komponované programy pro své ob-
čany i turisty. V rámci EHD je obdob-
ným způsobem kladen důraz také na 
zpřístupnění movitého kulturního 
dědictví. V České republice se EHD 
konají pravidelně od roku 1991 v prv-
ní polovině měsíce září. Od roku 1998 
je jejich hlavním garantem Sdružení 

historických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska, které vždy ve spolupráci s jedním 
z členských měst pořádá národní za-
hájení. Partnery hlavního garanta jsou 
Ministerstvo kultury ČR a Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR. Dny evropského 
dědictví v České republice mají podpo-
ru vrcholných vládních činitelů a orgá-
nů. Ta dává Dnům evropského dědic-
tví v České republice patřičný význam 
a rozměr a vůči světu jasně signalizuje 
vztah nejvyšších autorit státu k naše-
mu zděděnému kulturnímu odkazu. 
Od roku 2001 se součástí Národního 
zahájení EHD stalo i udílení titulu Nosi-
tel tradice lidových řemesel ministrem 
kultury ČR.

Dny evropského dědictví jsou akcí, 
která každoročně otevírá co nejvíce 
zajímavých a výjimečných architekto-
nických, archeologických a sakrálních 
památek, muzeí, galerií a knihoven, 
technických památek a militarií, bu-
dov, objektů, a i dalších prostor, v nichž 
všech je uchováváno neuvěřitelně 
rozsáhlé množství sbírkových fondů 
a movitého kulturního dědictví. V Čes-
ké republice se nezpřístupňují pouze 
historické památky, které jsou oficiál-
ně prohlášeny kulturními památkami, 
jako jsou známé hrady, paláce a ka-
tedrály, ale otevírají se i desítky dveří 
soukromých a veřejných budov (rad-
nic, soudů, církevních institucí, škol, 
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Park Boheminium
Již od roku 1999 můžete chodit ob-
divovat modely českých památek 
do Parku Boheminium. Skvělé refe-
rence a zážitky našich návštěvníků 
jsou tou nejlepší pozvánkou na výlet 
do Mariánských Lázní. Obdivovat 
kouzlo hradu Karlštejn, technickou 
pozoruhodnost Ještědu, nebo nej-
pohádkovější zámek v Česku na jed-
nom místě? V parku Boheminium 
ano. Těšit se z krás tuzemských pa-
mětihodností jako na dlani, umožňu-
je více než sedm desítek dokonalých 
zmenšenin významných památek 
z celé republiky. Dne 11.09. od 10:00 
do 18:00 hodin bude Park Bohemi-
nium přístupný návštěvníkům se 
sníženým vstupným 50 Kč na osobu.
Městské divadlo
Budova dnešního divadla byla po-
stavena v letech 1865–1868 podle 
plánů zdejšího stavitele F. Zicklera. 
Památka je přístupná v úterý 12. 9. 
od 14 hodin. Od 14.00 komentovaná 
prohlídka divadelního zákulisí s prů-
vodcem v češtině.
Městská knihovna
Budova č. p. 370 s nádherně členěnou 
lázeňskou architekturou v historizu-
jícím slohu a s výraznou věží, to byla 
původně VILLA TURBA, postavená 
roku 1903 městským lékařem MUDr. 

Hansem Turbou, pozdějším starostou 
města. V úterý 12.9. bude pro návštěv-
níky připravená od 16.00 komentovaná 
prohlídka v českém jazyce.
Císařský salonek na nádraží
Sloužil k setkávání významných osob-
ností. Významná a bohatá minulost 
salonku na nádraží v Mariánských 
Lázních úzce souvisí s historií města 
a s historií tratě Plzeň – Cheb, po které 
cestoval i císař František Josef I. Nyní 
je císařský salonek celý nově zrekon-
struovaný. Císařský salonek na nádra-
ží v Mariánských Lázních v rámci dnů 
EHD bude zpřístupněn: pátek 15.09. 
od 13.00 do 17.00, sobota 16.09. od 
9.00 - do 11.00 a od 13.00 - do 17.00. 
Neděle 17.09. od 9.00 do 11.00. Začátek 
komentované prohlídky je vždy v celou 
hodinu.
Městské muzeum
Nejstarší dům historické části města 
s empírovým průčelím postavený roku 
1818 jako penzion pro lázeňské hosty 
"Zlatý hrozen". V roce 1823 zde bydlel J. 
W. Goethe. Právě prostory, které obýval, 
jsou vyhraněny stálé expozici zrcadlící 
vztah Goetha k Mariánským Lázním. 
Jeho návštěvu také připomíná pamětní 
deska. Muzeum, založené v roce 1887 
zde sídlí od roku 1953. Dne 16.09. od 
9:30 do 17:30 hodin bude muzeum pří-
stupné návštěvníkům zdarma.

Kolonáda
Hlavní lázeňská kolonáda nebo také 
Kolonáda Maxima Gorkého patří neod-
myslitelně k symbolům Mariánských 
Lázní. Kolonáda je historickou památ-
kou českého lázeňství. Novobarok-
ní kolonádu nechal postavit v letech 
1888–1889 opat kláštera Teplá na pů-
dorysu původního „kursálu“ (135 x 12 
metrů) místním stavitelem Johannem 
Koenigem podle projektů vídeňských 
architektů Miksche a Niedzielského. 
Její ocelo-litinová konstrukce byla vy-
robena v blanenských strojírnách kní-
žete Salma. Kolonáda je vzácným pří-
kladem dobových staveb, jaké bývaly 
v minulosti v našich i zahraničních láz-
ních a postupně byly likvidovány nebo 
modernizovány. Zdejší kolonáda pře-
žila. Její rekonstrukce proběhla v le-
tech 1973–1981 a ve svém průběhu 
se změnila v rámci generální moder-
nizace celé promenády mezi pavilony 
Křížového a Karolinina pramene. Cy-
klus nástropních fresek s motivy „Člo-
věk a vesmír“ je dílem malíře Josefa 
Vyleťala a bronzové reliéfy na stěnách 
kolonády vytvořil Antonín Kuchař.
Lázeňský hotel Svoboda
Časy prohlídek. Pondělí 11.09. od 
14.00 do 16.00. Úterý 12.09. od 10.00 
do 12.00. Středa 14.09. od 14.00 do 
16 00 
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Mariánský podzim

Mezinárodní folklorní festival v barvách babího léta. Třetí víkend v září bude v Mariánských Lázních ve znamení 
zpěvu, tance, dobrého jídla, pití a zábavy. Město se během čtyř dnů promění v kulisu pro 18. ročník festivalu, na kte-
rém se představí české, moravské skupiny a soubor ze Slovenska.

kolonádě se představí několik soubo-
rů a Dell Arte – obr mezi diváky. Vy-
stoupí zde i foklorní sbor Radisť nebo 
Krušnohor z Chomutova.
Scéna v kavárně Lesní mlýn nabíd-
ne hned několik zajímavostí – kro-
mě souborů Pomněnka, Radisť 
s  triem Dyvohraj a domácího Mar-
jánku, bude k vidění výstava svě-
ta ukrajinských a českých výšivek 
a ochutnávka ukrajinských pirohů 
a chodských koláčů. Dalším bodem 
programu bude folklorní okénko na 
zámku Kynžvart.
Na sobotní nabitý program naváže 
i pestrá neděle. Pokud návštěvníkům 
v sobotu vyhládlo, mohou přijít v ne-
děli dopoledne na „Marjánkovskou 
snídani“, ke které zahraje soubor Ta-
chovský kolowráteka Klíček.
Na festivalu vystoupí české soubory 

Pomněnka z Tvrdonic, Krušnohor z Cho-
mutova, Klíček z Horšovského Týna, 
Tachovský kolowrátek z nedalekého 
Tachova a Rozmarýnek z Mariánských 
Lázní. Ze slovenských Michaloviec přije-
de soubor Zemplinik a program obohatí 
ukrajinský sbor Radosť a trio Dyvohraj.
Na festival vás zve folklorní soubor Mar-
jánek, Město Mariánské Lázně, Léčebné 
lázně Mariánské lázně, Villa Patriot, Ho-
tel Olympia a mnoho dalších partnerů.
Pořadatelé festivalu chtějí jít v budoucnu 
zelenou cestou, a proto se snaží omezit 
jednorázový plastový odpad, používat 
materiál z obnovitelných zdrojů a umís-
tit na scénách koše na tříděný odpad. 
Pořadatelé ze souboru Marjánek budou 
rádi, když je diváci podpoří a užijí si svá-
tek folkloru v kulisách západočeského 
města od čtvrtka 14. září až do neděle 
17. září.

Program festivalu 2023
Festival bude zahájen ve čtvrtek v od-
poledních hodinách ochutnávkou vína 
za doprovodu slovenského folklorního 
souboru Zemplinik. V pátek bude pro-
gram pokračovat představením muzi-
kantů, kteří vezmou diváky na procház-
ku po městě a budou jim k tomu hrát 
nejznámější české písničky. Ke shlédnutí 
bude vystoupení folklorního souboru 
Rozmarýnek, který odpoledne vystou-
pí na kolonádě. Ve večerních hodinách 
se uskuteční galakoncert „Roztanče-
né divadlo, aneb to nejlepší z folkloru“ 
v Městském divadle.
Víkendový program nabídne v ulicích 
města velké množství představení. Pivo 
a moravské víno potečou plným prou-
dem. Jedním z hlavních bodů programu 
je krojovaný průvod městem. Kolonádu 
zaplní jarmarečníci a na hlavní scéně na 

Během mezinárodního folklorního festivalu Mariánský podzim je 
město plné tanečníků v krojích, hudby, tance, ale i ochutnávek 
krajových specialit, vína a stylového jarmarku. Folklorní festival 
se v Mariánských Lázních poprvé uskutečnil v roce 2004 jako 
nenápadná akce souboru Marjánek. Od té doby uplynulo již více 
jak deset a z akce se stala událost, která vždy třetí víkend v září 
rozzáří celé město a do ulic vyláká stovky diváků.
Přijměte i vy naše pozvání a můžete se těšit na víkend plný tance, 
zpěvu, lidových řemesel a nezapomenutelných zážitků.
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· Změna programu vyhrazena 
· Předprodej vstupenek od 1.9.2023 (10:00–12:30 & 13:30–16:00) 
· Masarykova 626/1, 35301 Mariánské Lázně
· Programmänderungen vorbehalten 
· Kartenvorverkauf ab od 1.9.2023 (10:00–12:30 & 13:30–16:00) 
· Masarykova 626/1, 35301 Mariánské Lázně
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MARIENBADER 
HERBST

MARIÁNSKÝ 
PODZIM

MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL

INTERNATIONALES FOLKLOREFESTIVAL 

14. – 17. 9. 2023 · MARIÁNSKÉ LÁZNĚ · MARIENBAD
18.

PROGRAM 

Čtvrtek 14. 9. 2023
16:00 Košt moravského vína za hudebního 
 doprovodu souboru Zemplinik ze Slovenska, 
 Villa Patriot

Pátek 15. 9. 2023
13:00–17:00 Informační stánek na kolonádě
15:00 Krátké dostaveníčko s Rozmarýnkem,  
 kolonáda
16:00 Procházka muzikantů po městě,  
 začínáme na kolonádě
20:00 ROZTANČENÉ DIVADLO,  
  aneb to nejlepší z folkloru,  
  navštivte hlavní program v městském  
  divadle, Městské divadlo

Sobota 16. 9. 2023
10:30 Krojovaný průvod městem od hotelu Cristal  
 na kolonádu za doprovodu Dechového  
 orchestru mladých
11:00 Přivítání na kolonádě

Na jarmarku na kolonádě 
13:00 Rozmarýnek vás vítá na jarmarku 
14:00 Na skok na Slovensko s Zemplinikem 
14:45 Dell Arte mezi diváky 
15:00 Zvesela s Marjánkem 
15:45 Dell Arte mezi diváky 
16:00 Ukrajinské písně sboru Radisť 
16:45 Dell Arte mezi diváky 
17:00 Tanečně se souborem Krušnohor  
 z Chomutova

Kavárna Lesní mlýn
Výstava světa ukrajinských a českých výšivek
Ochutnávka ukrajinských pirohů a chodských koláčů
13:15 Vítejte na Lesním mlýnu
13:30 Odpoledne s dětmi z Marjánku
14:30 Sbor Radisť a dětské trio Dyvohraj
15:30 Klíček zatančí a zazpívá
16:30 Děti z Tvrdonic - DNS Pomněnka 

Zámek Kynžvart
14:00–14:45 Folklorní okénko na zámku – Dětský  
   národopisný soubor Pomněnka

Řemeslný jarmark na kolonádě, 10:00–18:00

Neděle 17. 9. 2023
10:00–11:00 Mariánky snídají s Marjánkem  
   a Villou Patriot na kolonádě

Na jarmarku na kolonádě 
10:00 Tachovský kolowrátek zahraje k dobré snídani 
10:30 Klíček na kolonádě 
11:10 Na skok na Slovensko se Zemplinikem

13:00 Odpoledne s Tachovským kolowrátkem 
14:00 Tanečně se souborem z Tvrdonic 
15:00 Pěvecký sbor Radisť 
16:00 Na závěr festivalu – Junior Dixieland  
 Mariánské Lázně

PROGRAMM 

Donnerstag 14. 9. 2023
16:00 Weinverkostung mit musikalischer  
 Begleitung des slowakischen  
 Folkloreensembles Zemplinik, Villa Patriot

Freitag 15. 9. 2023
13:00–17:00 Infostand an der Kolonnade
15:00 Musikalische Unterhaltung mit dem  
 Folkloreensemble Rozmarýnek, Kolonnade
16:00 Spaziergang mit den Musikern durch  
 die Stadt, Start an der Kolonnade
20:00 DAS BEGEISTERT TANZENDE  
  THEATER
  besuchen Sie das Hauptprogramm im  
  Stadttheater, Stadttheater Marienbad

Samstag 16. 9. 2023
10:30 Festzug vom Hotel Cristal durch die Stadt  
 bis zur Kolonnade, musikalische  
 Begleitung: Jugendblasorchester DOM Marienbad

11:00 Begrüßung an der Kolonnade

Auf dem Jahrmarkt an der Kolonnade
13:00 Rozmarýnek heißt Sie herzlich Willkommen  
 an der Kolonnade
14:00 Kurzer Ausflug in die Slowakei mit Zemplinik
14:45 Dell Arte im Publikum 
15:00 Lustige Unterhaltung mit der Kindergruppe  
 Marjánek 
15:45 Dell Arte im Publikum 
16:00 Chor Radisť und ukrainische Lieder
16:45 Dell Arte im Publikum
17:00 Zum Tanzen mit Krušnohor aus Chomutov

Café Lesní mlýn:
Welt der ukrainischen und tschechischen Stickerei – 
Ausstellung 
Entdecken Sie die ukrainischen Pierogi und 
chodischen Kuchen
13:15 Herzlich willkommen in Lesním mlýnu
13:30 Nachmittagsvorführung der Kindergruppe  
 Marjánek
14:30 Chor Radisť und Kindertrio Dyvohraj
15:30 Klíček tanzt und singt
16:30 Kinder aus Tvrdonice – Folkloreensemble   
 Pomněnka

Bad Königswart
14:00–14:45 Folkloreschloss Königswart:   
  Kinderfolkloreensemble Pomněnka

Handwerker Jahrmarkt an der Kolonnade,  
10:00–18:00

Sonntag 17. 9. 2023
10:00 Tachauer kolowrátek spielt bei einem guten  
 Frühstück
10:30 Klíček an der Kolonnade
11:10 Kurzer Ausflug in die Slowakei mit Zemplinik

13:00 Nachmitag mit Tachauer kolowrátek
14:00 Tanzdarbietung der Fokloregruppe aus Tvrdonice
15:00 Chor Radisť
16:00 Zum Abschluss des Festivals: Vorstellung  
 Junior Dixieland Marienabad
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 Villa Patriot

Pátek 15. 9. 2023
13:00–17:00 Informační stánek na kolonádě
15:00 Krátké dostaveníčko s Rozmarýnkem,  
 kolonáda
16:00 Procházka muzikantů po městě,  
 začínáme na kolonádě
20:00 ROZTANČENÉ DIVADLO,  
  aneb to nejlepší z folkloru,  
  navštivte hlavní program v městském  
  divadle, Městské divadlo

Sobota 16. 9. 2023
10:30 Krojovaný průvod městem od hotelu Cristal  
 na kolonádu za doprovodu Dechového  
 orchestru mladých
11:00 Přivítání na kolonádě

Na jarmarku na kolonádě 
13:00 Rozmarýnek vás vítá na jarmarku 
14:00 Na skok na Slovensko s Zemplinikem 
14:45 Dell Arte mezi diváky 
15:00 Zvesela s Marjánkem 
15:45 Dell Arte mezi diváky 
16:00 Ukrajinské písně sboru Radisť 
16:45 Dell Arte mezi diváky 
17:00 Tanečně se souborem Krušnohor  
 z Chomutova

Kavárna Lesní mlýn
Výstava světa ukrajinských a českých výšivek
Ochutnávka ukrajinských pirohů a chodských koláčů
13:15 Vítejte na Lesním mlýnu
13:30 Odpoledne s dětmi z Marjánku
14:30 Sbor Radisť a dětské trio Dyvohraj
15:30 Klíček zatančí a zazpívá
16:30 Děti z Tvrdonic - DNS Pomněnka 

Zámek Kynžvart
14:00–14:45 Folklorní okénko na zámku – Dětský  
   národopisný soubor Pomněnka

Řemeslný jarmark na kolonádě, 10:00–18:00

Neděle 17. 9. 2023
10:00–11:00 Mariánky snídají s Marjánkem  
   a Villou Patriot na kolonádě

Na jarmarku na kolonádě 
10:00 Tachovský kolowrátek zahraje k dobré snídani 
10:30 Klíček na kolonádě 
11:10 Na skok na Slovensko se Zemplinikem

13:00 Odpoledne s Tachovským kolowrátkem 
14:00 Tanečně se souborem z Tvrdonic 
15:00 Pěvecký sbor Radisť 
16:00 Na závěr festivalu – Junior Dixieland  
 Mariánské Lázně

PROGRAMM 

Donnerstag 14. 9. 2023
16:00 Weinverkostung mit musikalischer  
 Begleitung des slowakischen  
 Folkloreensembles Zemplinik, Villa Patriot

Freitag 15. 9. 2023
13:00–17:00 Infostand an der Kolonnade
15:00 Musikalische Unterhaltung mit dem  
 Folkloreensemble Rozmarýnek, Kolonnade
16:00 Spaziergang mit den Musikern durch  
 die Stadt, Start an der Kolonnade
20:00 DAS BEGEISTERT TANZENDE  
  THEATER
  besuchen Sie das Hauptprogramm im  
  Stadttheater, Stadttheater Marienbad

Samstag 16. 9. 2023
10:30 Festzug vom Hotel Cristal durch die Stadt  
 bis zur Kolonnade, musikalische  
 Begleitung: Jugendblasorchester DOM Marienbad

11:00 Begrüßung an der Kolonnade

Auf dem Jahrmarkt an der Kolonnade
13:00 Rozmarýnek heißt Sie herzlich Willkommen  
 an der Kolonnade
14:00 Kurzer Ausflug in die Slowakei mit Zemplinik
14:45 Dell Arte im Publikum 
15:00 Lustige Unterhaltung mit der Kindergruppe  
 Marjánek 
15:45 Dell Arte im Publikum 
16:00 Chor Radisť und ukrainische Lieder
16:45 Dell Arte im Publikum
17:00 Zum Tanzen mit Krušnohor aus Chomutov

Café Lesní mlýn:
Welt der ukrainischen und tschechischen Stickerei – 
Ausstellung 
Entdecken Sie die ukrainischen Pierogi und 
chodischen Kuchen
13:15 Herzlich willkommen in Lesním mlýnu
13:30 Nachmittagsvorführung der Kindergruppe  
 Marjánek
14:30 Chor Radisť und Kindertrio Dyvohraj
15:30 Klíček tanzt und singt
16:30 Kinder aus Tvrdonice – Folkloreensemble   
 Pomněnka

Bad Königswart
14:00–14:45 Folkloreschloss Königswart:   
  Kinderfolkloreensemble Pomněnka

Handwerker Jahrmarkt an der Kolonnade,  
10:00–18:00

Sonntag 17. 9. 2023
10:00 Tachauer kolowrátek spielt bei einem guten  
 Frühstück
10:30 Klíček an der Kolonnade
11:10 Kurzer Ausflug in die Slowakei mit Zemplinik

13:00 Nachmitag mit Tachauer kolowrátek
14:00 Tanzdarbietung der Fokloregruppe aus Tvrdonice
15:00 Chor Radisť
16:00 Zum Abschluss des Festivals: Vorstellung  
 Junior Dixieland Marienabad
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Infocentrum zve veřejnost na prohlídky po malebných Mariánských Lázních

Kam vás povede ZÁŘIJOVÁ tematická procházka s průvodcem? Do města nebo do přírody? U nás si vybere každý, ať už 
se s námi vydáte do lesa, do parku, do muzea, do ulic nebo po upravených parkových cestičkách, za kuriózními sochami 
anebo za lahodnou kávou, všude na vás dýchne poklidná lázeňská atmosféra. 

Zveme návštěvníky z řad turistů, ale i do-
mácí obyvatele na zajímavé prohlídky. 
Naši erudovaní průvodci Vám prozradí 
nejen historické milníky našeho města, 
ale také pikantní detaily o osobnostech 
tehdejší doby a způsobu života bohatých 
i chudých obyvatel. Nebudou chybět ani 
oblíbené pověsti a legendy. Pojďte se 
s námi podívat, kde na vás ochotní prů-
vodci čekají a co všechno vám ukážou 
– vybírat můžete ze čtvrteční a sobotní 
nabídky zářijových prohlídek.
Vstupenky lze koupit v TIC, v kalendáři 
akcí na webu marianskelazne.cz nebo si 
je objednat dopředu na emailové adrese 
info@marianskelazne.cz.
Nárok na slevu 10 % mají děti od 8-15 
let (děti do 7 let zdarma), studenti 
s platným průkazem, držitelé karty ZTP 
a držitelé Senior karty. Držitelé Karlo-
vy Vary REGION CARD mají prohlídku 
zdarma. Uvedené ceny platí na osobu. 
Sraz je vždy v Turistickém informač-
ním centru, Hlavní 47 Dům Chopin,  
tel. 777 338 865.

Nevyhovuje Vám čas, nestíháte? Nevadí, 
komentované prohlídky si můžete spus-
tit do svého mobilu díky aplikaci Smart-
Guide online průvodce.

SO        23.09. 2023, 13:30          Božský J. W. von Goethe                                                                               150,– Kč      
                                                                  Vstupte do přírodních scenérií, které na procházkách navštívil J. W. von Goethe.

ZDARMA
S KARTOU

 www.marianskelazne.cz/prohlidky

SRAZ V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU
DŮM CHOPIN, HLAVNÍ 47
+420 777 338 865, info@marianskelazne.cz
Uvedené ceny platí na osobu.
Nárok na slevu 10% mají děti od 8 -15 let (do 7 let zdarma),
studenti s platným průkazem, ZTP a držitelé Senior karty. 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

TEMATICKÉ
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY ZÁŘÍ 2023

ČT        21.09. 2023, 15:30          Dendrologická prohlídka aneb co sázel ještě Skalník                        150,– Kč     
                                                                  Seznamte se s výjimečností mariánskolázeňských parků.

SO       16.09. 2023, 15:30           Prohlídka města aneb síla přírodních léčivých zdrojů                                150,– Kč
Poznejte využití pramenů a lázeňských procedur.

ČT       28.09. 2023, 15:30          Zašlá sláva odborářské rekreace aneb lázně patří pracujícím                    150,– Kč
Nostalgické putování po někdejších zotavovnách ROH.

SO       30.09. 2023, 13:30         DEN ARCHITEKTURY – Křehká krása kolonád     ZDARMA
  Max. 25 osob, rezervace v infocentru.

ČT       14.09. 2023, 15:30           Slavná milostná setkání           150,– Kč      
Prohlídka zaměřená na historky o slavných zamilovaných párech.

SO       09.09. 2023, 15:30          Prohlídka centra města                                                                                  150,– Kč
                                                                Poznejte ty nejvýznamnější místa Mariánských Lázní.

SO       02.09. 2023, 15:30          Po stopách spisovatelů aneb mariánskolázeňská múza                            150,– Kč
                                                                Po stopách nejslavnějších spisovatelů, kteří navštívili místní lázně.

ČT        07.09. 2023, 15:30           Královská prohlídka                                                                                        150,– Kč 
                                                                Procházka po stopách krále Edvarda VII.

Akce vznikla za podpory Karlovarského kraje.  
Sponzor prohlídek je společnost TECHNICKÝ A DOPRAVNÍ SERVIS, s.r.o.

Křehká krása kolonád  
v Mariánských Lázních

I v letošním roce se TIC Mariánské Lázně připojilo 
speciální komentovanou prohlídkou do programu fes-
tivalu Den architektury. Vydejte se v SOBOTU 30.9. 
po stopách historie hlavního kolonádního prostoru a 
výstavby stávající ocelo-litinové kolonády s průvodkyní, 
paní Ing. arch. Lídou Míkovou. Sraz je v 13:30 hodin v 
Turistickém informačním centru, Hlavní 47/28 (Dům 
Chopin).

Vstupenky lze koupit v infocentru nebo ZDE
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Zrcadlový labyrint - nejnovější zajímavost v Mariánských Lázních

Zrcadlové bludiště je unikátní a vzrušující atrakce, ze které se může těšit celá Vaše rodina! Díky bezmála 100 zrcadlům je 
největší podívanou svého druhu v západních Čechách.

Ohromí Vás slepé uličky, nečekané rohy 
či zákoutí a jiné optické klamy. Přijďte se 
podívat na nekonečné odrazy sebe samé-
ho v každém směru, najděte si cestu ven 
a staňte se mistrem bludiště bez ohledu 
na to, kolik Vám je let! 
Návštěva zrcadlového labyrintu je úžas-
ným zážitkem pro děti i dospělé, a proto 
neváhejte a pojďte si společně zabloudit 
s celou svou rodinou i Vy!

Informace z infocentra

NOVĚ OTEVŘENO  
Najdete nás na Hlavní třídě v prolu-
ce u fontány vedle hotelu Butterfly 
(Hlavní 655).

Provozní doba
Pondělí - neděle 10 - 17 hod
Vstupné Děti 60,-
 Dospělý 80,-
 Rodina(2+2)  240,-

Fotografická soutěž "Goethe inspiruje" a detektivní vycházka "V Goethových stopách"

Městské muzeum a galerie Mariánské Lázně slaví 200 let od poslední návštěvy Johanna Wolfganga von Goethe v Marián-
ských Lázních a vyhlašuje FOTOGRAFICKOU SOUTĚŽ "GOETHE INSPIRUJE" Vyfoťte nejen místo, ale i předmět či okamžik 
inspirovaný slavným básníkem, jeho tvorbou, návštěvami Čech nebo vášní pro přírodní vědy.

Fotografie s názvem posílejte na email 
propagace@muzeum-ml.cz nebo 
vkládejte na Instagram s označením  
@goethuv_dum do neděle 3. září 2023. 
Z došlých fotografií vybereme deset 
nejlepších, poté necháme prostřed-
nictvím Facebooku hlasovat veřejnost 
o třech vítězích soutěže.
Zároveň Městské muzeum pořádá DE-
TEKTIVNÍ VYCHÁZKU "V GOETHO-
VÝCH STOPÁCH" Od pondělí 28. srpna 
do čtvrtka 31. srpna uveřejníme kaž-
dý den na Facebooku a webu muzea 
jedno místo spojené s Goethovými ná-
vštěvami Mariánských Lázní. Na místě 
zjistíte jednu indicii. Po čtyřech dnech 
budete znát tajný kód. Pokud přijde-
te na pokladnu muzea a Váš kód bude 
správný, čeká na Vás odměna. Záleží jen 
na Vás, zda si každý den uděláte krát-
kou procházku po městě či všechna 
čtyři místa projdete najednou. Odměnu 
si bude možné vyzvednout v otevírací 
dobu muzea do neděle 1. října 2023.

mailto:propagace%40muzeum-ml.cz?subject=
https://www.facebook.com/muzeumml
https://muzeum-ml.cz/
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Kateřina Schrattová (1853–1940) a Mariánské Lázně

Připomeňme si 170 výročí narození slavné vídeňské herečky – přítelkyni rakouského císaře Františka Josefa I., Kate-
řinu Schrattovou. Narodila se 11.září 1853 v Badenu u Vídně. Od roku 1873 vystupovala jako herečka ve vídeňském 
Městském divadle (Stadttheater), v letech 1883-1900 v Hradním divadle (Burgtheater), v roce 1887 se stala dvorní 
herečkou, v roce 1893 doživotní členkou Hradního divadla.

a přinášela mu odpočinek. Byla nadá-
na zvláštním příjemným humorem, 
komická, duchapřítomná, ale zároveň 
taktní i dobrosrdečná. Komorník císa-
řův na ni vzpomínal: "Tuto milou a sr-
dečnou paní viděl každý z nás oprav-
du rád." A tak se vztah mezi císařem 
a Schrattovou stával stále pevnější 
a užší tak, že ho nakonec navštěvovala 
denně, a zvláště pak po smrti syna Ru-
dolfa i císařovny, kdy potřeboval více 
porozumění. Až do císařovy smrti ho 
utěšovala a přinášela zábavu a novin-
ky, vyplňovala jeho volné chvíle a on se 
jí odvděčil za vše skvělým finančním 
zajištěním. Zahrnoval ji drahými dary, 
platil její dluhy a císařova protekce 
jí nepochybně zajišťovala bezkon-
kurenční postavení. Vila Schrattové 
stála ve vídeňské čtvrti Hietzing ve-
dle zámku Schönbrunn a druhá vila 
v lázních Bad Ischl. Na sklonku života 
se prý s ní císař tajně oženil. Když ze-
mřel (+1916), žila herečka v ústraní 

a o svém vztahu k císaři nikdy nic ne-
zveřejnila. Zemřela v 87 letech ve Vídni. 
Kateřina Schrattová nebyla známá jen 
jako přítelkyně císaře, ale zůstávala pro-
slulou vídeňskou herečkou a o kterou se 
doslova prala nejlepší rakouská divadla.
Přátelství Kateřiny Schrattové s císařem 
Františkem Josefem I. zůstává důležitou 
kapitolou rakouské historie, stejně jako 
její spojení s Mariánskými Lázněmi. Její 
návštěvy v této lázeňské oblasti přispěly 
k popularitě tohoto místa mezi význam-
nými osobnostmi 19. a začátku 20. sto-
letí.
Dnes si můžeme při procházkách po 
malebných Mariánských Lázních před-
stavit, jak se Kateřina Schrattová pro-
cházela těmito krásnými místy a užívala 
si lázeňského klidu a léčebných účinků 
minerálních pramenů. Nezapomenutel-
né okamžiky tu čekají i na Vás.

Zdroj: www.hamelika.cz

Herečka Kateřina Schrattová navštívila 
Karlovy Vary a také Mariánské Lázně. 
V sezóně 1874 bydlela v Mariánských 
Lázních v lázeňském domě WIENER 
HAUS (Goethovo náměstí čp.13) pod Go-
ethovým domem. Zde údajně hostovala 
v tehdy novém kamenném divadle.
Císařovo přátelství k ní vzniklo již v roce 
1883. Císařovna dovedla tohoto vzta-
hu využít pro svůj prospěch. Důvěrný 
vztah oslavované herečky k císaři prý 
nastrojila sama císařovna Alžběta v roce 
1885, neboť po odcizení, které nastalo 
mezi císařským párem chtěla nerušeně 
cestovat a věnovat se vlastním zájmům 
bez zásahů manžela-císaře. Skutečně 
pak procestovala celou Evropu, aniž by 
pak musela zůstávat s císařem stále ve 
Vídni. A tak Kateřina Schrattová, která 
byla také nešťastně provdaná, vypl-
ňovala císaři dlouhou chvíli, dělila se 
s ním o jeho starosti a zaháněla tak po-
cit osamocení, při čemž ho zásobovala 
různými klepy a historky s intrikami 



Rozhledna Goethova vyhlídka a okol-
ní Strašidelná stezka tvoří kombina-
ci pro rodinný výlet s dětmi. Nachá-
zejí se nedaleko města Karlovy Vary 
a nabízejí unikátní zážitek pro velké 
i malé.

Rozhledna Goethova vyhlídka
Rozhledna Goethova vyhlídka byla 
otevřena v roce 1889. Tato neogotická 
stavba, navržená architekty Ferdinan-
dem Fellnerem a Hermanem Helme-
rem, kombinuje kavárnu s nádhernou 
rozhlednou. Nachází se v nadmořské 
výšce 672 metrů a na její vrchol vede 
165 schodů.
Z vrcholu Goethovy vyhlídky můžete 
obdivovat rozsáhlý výhled na Kruš-
né hory, Slavkovský les a Doupovské 
vrchy. Za dobrého počasí tak můžete 
vidět Špičák, Plešivec, Klínovec a další 
horské vrcholy na severu. Na výcho-

Už jste navštívili?
dě uvidíte Andělskou horu, Činov, 
Větrovec a Doupovské hory. Na jihu 
se tyčí Vítkův vrch, Slavkovský les 
a Krudum. A směrem na západ mů-
žete obdivovat Doubskou horu, údolí 
s horkými prameny a Sokolovskou 
pánev s průmyslovými objekty.
Rozhledna původně nesla jméno po 
rakouské korunní princezně Stepha-
nii, která navštívila Karlovy Vary 
v roce 1887. Výstavba rozhledny 
byla iniciována k oslavě její návštěvy 
a 25. výročí založení městské spoři-
telny, která na stavbu významně při-
spěla.

Strašidelná stezka
Návštěvu Goethovy vyhlídky si mů-
žete zpestřit procházkou po "Stezce 
plné strašidel". Tato stezka je plná 
různých lesních bytostí, které byly 
inspirovány českými a německými 
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Rozhledna Goethova vyhlídka  
a Strašidelná stezka u Karlových Varů

legendami. Každé z 20 zastavení na 
stezce je domovem jednoho strašidla 
a je doplněno krátkou pohádkou, která 
vás vtáhne do světa tajemství.
Celá stezka je dlouhá přibližně 2 km 
a prochází malebným lesem. Procház-
ka vám zabere přibližně hodinu, ale 
pokud budete chtít prozkoumat kaž-
dou pohádku a zastavení, musíte po-
čítat s nějakou tou chvílí navíc. Stezka 
je zdarma a přístupná celoročně, tak-
že můžete zažít toto dobrodružství 
kdykoli.
Aby byla vaše procházka ještě zábav-
nější, jsou pro vás připravené pracov-
ní listy s příběhy a úkoly, které můžete 
stáhnout ZDE. Pokud vše správně vy-
řešíte, v kavárně u Goethovy vyhlídky 
dostanete odměnu.

Zdroj: www.llpkv.cz

https://www.llpkv.cz/data/stezka-strasidel.pdf
https://www.llpkv.cz/
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Tipy na akce

Provozní doba
1. září z technických důvodů zavřeno!
denně  9.00 – 12.30, 13.00 – 18.00

Kontakt:
TIC Mariánské Lázně, Hlavní 47, Mariánské Lázně, 353 01 
tel.: +420 777 338 865 e-mail: info@marianskelazne.cz
www.facebook.com/marianskelazne.cz | www.instagram.com/marianskelazne.cz 
Newsletter Infocentra města Mariánské Lázně "Mariánské Lázně z první ruky"

Další akce naleznete na adrese:  
www.marianskelazne.cz/kalendar/

www.marianskelazne.cz

18.9.2023 19:30
Společenský dům Casino

ČECHOMOR
Koncert oblíbené česko-moravské 
hudební skupiny

více informací ZDE

29.9.2023 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: SVATOVÁCLAVSKÝ  
KONCERT
Koncert ZSO Mariánské Lázně
Fauré & Poulenc

více informací ZDE

5.9.2023 19:30
Městské divadlo

JSEM DOMA, ZLATO!
aneb Jak hanebně šťastné může man-
želství být?

Divadlo Radka Brzobohatého Praha, 
režie: Lukáš Burian

více informací ZDE

14.9.–17.9. 2023
Mariánské Lážně

MARIÁNSKÝ PODZIM 2023
Mezinárodní folklorní festival

více informací ZDE

8.9.2023 19:30
Společenský dům Casino

ZSO: PROLOG SEZÓNY – 
PODZIM 2023
BEETHOVEN: Leonora III – předehra
SIBELIUS: Koncert pro housle a orchestr
MUSORGSKIJ: Obrázky z výstavy

housle ● Olga Arribas Quintana
dirigent ● Radek Baborák

více informací ZDE

https://www.marianskelazne.cz/kalendar/
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/cechomor-frantisek-cerny-karel-holas-a-matej-lienert-1689149576/?dateId=35887
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/svatovaclavsky-koncert-29-9/?dateId=36683
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/jsem-doma-zlato/?dateId=36128
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/mariansky-podzim/?dateId=36722
http://kalendar.marianskelazne.cz/cz/akcevypis/koncert-zapadoceskeho-symfonickeho-orchestru-84385
https://www.marianskelazne.cz/prolog-sezony-8-9/?dateId=36681






 

 
 

PŘEHLED KONCERTŮ 
     ZÁŘÍ 2023 

 
Není-li uvedeno jinak, konají se koncerty ve Společenském domě Casino od 19,30 hod. 

 
pátek 8. ZÁŘÍ 2023 

PROLOG SEZÓNY 
L. van BEETHOVEN: Leonora III., ouvertura 
J. SIBELIUS: Koncert pro housle a orchestr  

M. P. MUSORGSKIJ: Obrázky z výstavy 

●
● Radek Baborák

pátek 15. září 2023 
VIVAT STRAUSS 

To nejlepší z děl Strausse, Lehára, Kalmána a dalších… 

zpěv ● Štruplová
● Martin Peschík

 
pátek 29. září 2023 

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT 
Tento koncert bude reprízován 30/9 v Domažlicích od 19:00 

 

G. FAURÉ: Requiem d moll, op. 48 
F. POULENC: Koncert pro varhany, smyčcový orchestr a tympány g moll FP 93 

● Aleš Bárta
zpěv ● Barbora Perná a Roman Janál

● Čerchovan
● Marek Vorlíček
● Radek Baborák

   
změna programu vyhrazena!

 
 

Západočeský symfonický orchestr o.p.s., Reitenbergerova 95/4, 353 01 Mariánské Lázně, tel: zso@zso.cz, www.zso.cz  






